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Úvod

Předmluva

Předběžné opatření je významným institutem civilního sporného procesu, jejímž účelem

je zajistit efektivitu soudního procesu a reálnou možnost přenosu teoretického výsledku sporu

do praxe. Jak bylo definováno již Horou, prozatímní opatření, historický ekvivalent dnešního

předběžného opatření, slouží k „zajištění jistého nároku, ocitajícího se v nebezpečí“1, a to tehdy,

pokud „a) nárok sám není ještě vůbec na jisto postaven, nýbrž je toliko tvrzen, ať ve sporu nebo

ještě před zahájením jeho, a b) zajištěním, jež poskytují prozatímní opatření, není zajištěno

budoucí uspokojení nároku, nýbrž je jím zajištěno jenom buďsi jeho uplatňování procesem nebo

jeho uskutečnění budoucí exekucí; proto se prozatímním opatřením nezjednává osobě, jíž bylo

toto opatření povoleno, nějaké zástavní právo, nýbrž zajišťuje se v podstatě jen stav, jaký tu je

nyní, i pro budoucnost, pokud je toho třeba, aby tato osoba mohla svůj nárok uplatniti sporem

nebo vymoci exekucí“2.

Použít jej lze pouze v případech, v nichž je s ohledem na plynutí času anebo jednání

určité osoby možné důvodně se domnívat, že nepostačí „standardní“ průběh řízení bez využití

tohoto zvláštního instrumentu, a tím pádem bez dalšího zásahu soudu do vztahu mezi

(budoucími) účastníky řízení. Ostatně, kontinuální diskuze o rychlosti soudního řízení, opřené

o skutečnou dosažitelnost pravomocného a vykonatelného rozhodnutí dosahující v České

republice průměrné délky oscilující okolo 300 dnů3, stálé místo předběžného opatření

v právním řádu České republiky jasně dokazují. To platí tím spíše v časech, v nichž celá

společnost zrychluje a značná část obchodů v širším slova smyslu se přesouvá na internet4

fungující na bázi bezprostředního styku.

Právě efektivita předběžného opatření však může být také jeho největším negativem.

Stejně jako se v případech správné aplikace dokáže konečný výsledek uplatňování práva zcela

přiklonit na stranu oprávněné osoby, může dotčeným osobám při neuváženém užití způsobit

vážné problémy, které mohou vést k fatálním důsledkům. Jakkoliv se takové konstatování může

zdát nadneseným či přehnaně dramatickým, faktem je, že předběžné opatření je velmi silným

1 HORA, V. Soustava exekučního práva. Soudní řízení nesporné. Praha: Wolters Kluwer ČR, a.s., 2016, s. 6, ISBN
978-80-7552-237-5.
2 Tamtéž.
3 ZÁHUMENSKÝ, D. a kol. Průměrná délka civilního řízení v roce 2017. [on-line]. Publikováno 15. 6. 2018. [cit.
5. 1. 2019]. Dostupné z https://www.mapaprutahu.cz/blog/prumerna-delka-civilnich-rizeni-v-roce-2017.
4 Český statistický úřad. Polovina Čechů nakupuje na internetu. [on-line]. Publikováno 20. 11. 2017. [cit. 5. 1.
2019]. Dostupné z https://www.czso.cz/csu/czso/polovina-cechu-nakupuje-na-internetu.
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procesním nástrojem. Předběžným opatřením lze kupříkladu odvrátit stávku5, alespoň dočasně

zcela zakázat poskytování určité služby6,7, výrazně omezit televizní vysílání8 či dokonce

volnost veřejného vyjadřování9, anebo zasáhnout do soutěžního vztahu při prodeji různých

produktů a při jejich propagaci10. Možnosti využití předběžného opatření jsou zkrátka skutečně

široké, což pochopitelně zvyšuje riziko (snah o) jeho zneužití a související dopady. Proto je

velmi podstatné, aby byly podmínky, za nichž lze předběžné opatření využít a způsobit tak

možné následky včetně procesu k tomu vedoucímu, jednoznačně a prakticky upraveny.

Ze samotného názvu předběžného opatření je možné dovodit, že je opatřením

předběžným, přípravným či chcete-li prozatímním. Taková úvaha je správná, neboť předběžné

opatření skutečně předchází konečnému rozhodnutí (ve věci samé). S tím však souvisí potřeba

úpravy podmínek, za nichž dojde k jeho zrušení či zániku, jelikož nedůvodné prodlužování jeho

trvání může škodit stejně jako jeho nesprávné nařízení. Obdobně ale tento závěr platí rovněž o

situacích, v nichž bude předběžné opatření zrušeno předčasně a smysluplnost souvisejícího

řízení může být ohrožena či ztracena.

Výše popsaná specifika předběžného opatření – potenciál pomáhat, nebo poškozovat,

prozatímní povaha a samozřejmě celá řada dalších – ústí v rozličné zvláštnosti, které se s tímto

institutem pojí. Ať už se jedná o velmi podstatnou jistotu zajišťující v souvislosti s nařízením

předběžného opatření případně vzniklou újmu, či procesní odchylky uplatňované v řízení o

předběžném opatření.

Ze stručně popsaného významu předběžného opatření při zajišťování účelné

vymahatelnosti práva a tím i spravedlnosti, stejně jako z nastíněných praktických i teoretických

okruhů jasně plyne bohatá zásoba témat, která jednoznačně zasluhují pozornost právní teorie.

5 Novinky.cz. Text předběžného opatření k pondělní stávce. [on-line zpravodajský portál]. Seznam.cz a.s.
Publikováno 11. 6. 2011. [cit. 5. 1. 2019]. Dostupné z https://www.novinky.cz/specialy/dokumenty/235947-
dokument-text-predbezneho-opatreni-k-pondelni-stavce.html.
6 Hospodářské noviny. Uber má znovu zakázáno jezdit v Brně. Soud obnovil předběžné opatření. [on-line].
Economia, a.s. Publikováno 13. 11. 2018. [cit. 5. 1. 2019]. Dostupné z https://byznys.ihned.cz/c1-66339020-
predbezne-opatreni-ktere-zakazalo-uber-v-brne-znovu-plati. ISSN 1213-7693.
7 Novinky.cz. Taxify nadále nesmí v Praze jezdit, rozhodl městský soud. [on-line zpravodajský portál]. Seznam.cz
a.s. Publikováno 4.12.2018. [cit. 5.1.2019]. Dostupné z https://www.novinky.cz/ekonomika/490983-taxify-
nadale-nesmi-v-praze-jezdit-rozhodl-mestsky-soud.html.
8 iDnes.cz. Ústavní soud ponechal v platnosti opatření omezující přenos Ligy mistrů. [on-line zpravodajský portál].
MAFRA, a.s. Publikováno 10.8.2016. [cit. 5.1.2019]. Dostupné z https://www.idnes.cz/zpravy/mediahub/ustavni-
soud-ponechal-v-platnosti-opatreni-omezujici-prenosy-ligy-mistru.A160810_901903_mediahub_imp.
9 Novinky.cz. Soud zakázal Babišovi označovat Bison & Rose za lobbisty. [on-line zpravodajský portál].
Seznam.cz a.s. Publikováno 5. 9. 2017. [cit. 5. 1. 2019]. Dostupné z https://www.novinky.cz/domaci/448332-soud-
zakazal-babisovi-oznacovat-bison-rose-za-lobbisty.html.
10 Novinky.cz. Korunní musí stáhnout sporný reklamní spot. [on-line zpravodajský portál]. Seznam.cz a.s.
Publikováno 16. 6. 2004. [cit. 5. 1. 2019]. Dostupné z https://www.novinky.cz/ekonomika/34315-korunni-musi-
stahnout-sporny-reklamni-spot.html.
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Právě proto je cílem této práce, jak bude níže rozvedeno, a to za využití zejména dále

popsaných metod, analyticky a komparativně pojednat o institutu předběžného opatření,

analyzovat dosavadní rozhodovací praxi a s přihlédnutím k jejím závěrům doplnit výklad

právní úpravy tohoto institutu a tím mimo jiného usnadnit jeho používání v praxi.

Smysl a cíl práce

Práce má za cíl v logické posloupnosti od vysvětlení povahy a účelu předběžného

opatření, které je třeba mít na paměti při každém jeho použití v praxi, přes historický vývoj

institutu, přejít až k detailnímu rozboru formálních a materiálních podmínek nařízení

předběžného opatření, a to z hlediska obecné úpravy předběžného opatření. Zvláštní pozornost

bude věnována řízení o návrhu na nařízení předběžného opatření, které vykazuje celou řadu

odchylek či zvláštností od obecného postupu ve sporném řízení, a v němž je, nejen s ohledem

na požadavek rychlosti a efektivity, nutné postupovat bezchybně.

Práce by tudíž měla být zdrojem výkladu teoretických východisek i historie institutu


[…]


531/2006
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KUČERA, Vít: Předběžné opatření podle OSŘ

Abstrakt

KUČERA, Vít: Předběžné opatření podle OSŘ – Univerzita Karlova, Právnická fakulta,

Katedra občanského práva – Vedoucí: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D., Praha, UK PF, 2020.

Práce se zabývá problematikou předběžného opatření v civilním sporném procesu

s důrazem na komplexní rozbor platné a účinné právní úpravy obsažené v občanském soudním

řádu, a dále na výběr souvislostí spojených s jeho používáním v praxi, podpořený desítkami

příkladů z rozhodovací činnosti soudů napříč soudní soustavou převážně v České republice.

Z hlediska struktury je práce rozdělena do teoretické části věnující se základním východiskům

vybraného tematického okruhu, včetně historického vývoje předběžného opatření, jeho

teoretickému základu, zvláštnostem a účelu i podstatě celého institutu. Z důvodu citelného

omezení či potlačení řady obecně aplikovatelných zásad formujících civilní proces je

analyzována rovněž jeho ústavněprávní konformita. Práce obsahuje rovněž praktickou část

zabývající se aktuální právní úpravou předběžného opatření, která je rozdělena přednostně

podle časového průběhu civilního soudního řízení. Pozornost je v ní postupně upřena

kupříkladu k formálním podmínkám nařízení předběžného opatření, včetně významných

negativních podmínek řízení, náležitostem návrhu na nařízení předběžného opatření, ale i jedné

ze zvláštností standardně podmiňujících nařízení předběžného opatření, kterou je jistota

skládaná navrhovatelem (žalobcem) za účelem zajištění újmy předběžným opatřením případně

způsobené. Dále se práce zabývá materiálními podmínkami nařízení předběžného opatření

s rozborem, mimo jiného, prokazování důvodu nařízení předběžného opatření a osvědčování

skutečností rozhodujících pro uložení povinnosti předběžným opatřením, včetně obsahového

výkladu těchto sousloví. Podstatná část práce je věnována samotnému řízení o nařízení

předběžného opatření, jeho procesním specifikům anebo jednotlivým rozhodnutím, k nimž

může soud dospět, spolu s úpravou jejich odůvodňování či řádných i mimořádných opravných

prostředků proti nim. Zvláštní pozornost je směřována k usnesení o nařízení předběžného

opatření, tedy jednomu z možných rozhodnutí po meritorním přezkoumání návrhu na nařízení

předběžného opatření. Poslední část práce předkládá stručné srovnání se zahraniční právní

úpravou, konkrétně s nedávno přijatou úpravou na Slovensku a s právní úpravou ve Švédském

království, a dále poskytuje zcela odlišný pohled na danou problematiku opřený o úpravu ve

Spojených státech amerických a ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska. Ze

závěrů práce vyplývá, že předběžné opatření je i v současnosti stále velmi potřebným a dosud

funkčně nenahrazeným a nenahraditelným prostředkem zajištění efektivity soudního vymáhání
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práva a ochrany oprávněných zájmů před jejich protiprávním rušením, na čemž nic nemění ani

často až rozhodovací praxí vyřešené nejasnosti při jeho aplikaci a související nedokonalosti

vzniklé v rámci zákonodárného procesu.

Klíčová slova: předběžné opatření, jistota, zajištění, výkon rozhodnutí
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KUČERA, Vít: Preliminary injunction as per Civil Procedure Code

Abstract

KUČERA, Vít: Preliminary injunction as per Civil Procedure Code – Charles University,

Faculty of Law; Department of Civil Law – Adviser: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D., Praha:

UK PF, 2020.

The thesis pursues the problematics of preliminary injunction in civil trial procedure

with emphasis on complex analysis of valid and effective legislation contained within the Civil

Procedure Code, and further on selection of consequences related with its practical use,

supported by many case law examples chosen through the whole court system mainly in the

Czech Republic. As far as the structure of the thesis is concerned, the thesis is divided into

theoretical part devoted to the basis of the topic, including historical development of

preliminary injunctions, its theoretical grounds, specifics and also nature and purpose of the

whole institute. Because of an important reduction or suppression of many universally

applicable principles shaping the civil procedure, also the constitutional conformity is

researched. The thesis further contains practical part focused on present legislation related to

preliminary injunction, which is divided preferentially by the course of a civil proceedings.

Attention is paid successively to formal conditions of preliminary injunctions order, including

important negative conditions of the proceedings, requirements of motion for preliminary

injunction and also one specific condition for the preliminary injunctions, which is the security

deposited by the petitioner for the purpose of ensuring damages caused by the preliminary

injunction. Furthermore, the thesis is directed on material preconditions of preliminary

injunctions order together with analysis of, amongst other, proving the grounds for the

preliminary injunction and manifesting the facts decisive for imposing duties by the preliminary

injunction, including explanation of these collocations. Important part of the thesis is dedicated

to the proceedings on preliminary injunction itself, its procedural specifics or particular

decisions which could be ruled by the court, together with legislation related to its substantiation

and regular and extraordinary remedies against it. Special attention is directed to the ruling on

order of a preliminary injunction, which is one of the possible decisions following material

review of the motion on preliminary injunction. The last part of the thesis presents comparation

with foreign legislations, specifically with quite recently adopted legislation in Slovakia and

with legislation in the Kingdom of Sweden, and also with a fully different angle providing

legislation of the United States of America and the United Kingdom of Great Britain and

Northern Ireland. The conclusions provide that the preliminary injunctions are still a very
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needed and up to now functionally unsubstituted and irreplaceable instrument for securing

effectivity of court law enforcement and protection of lawful interests before their illegal

interference. This cannot affect application difficulties frequently solved only by case law and

related imperfections that has arisen during the legislative process.

Keywords: preliminary injunction, security, enforcement of court decision