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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolenou problematiku považuji za aktuální a literárně dosud ne zcela vyčerpanou, byť

samozřejmě není v kontextu civilního procesu nová. Autor se snaží vypořádat s pozitivní právní

úpravou způsobem, který má poskytnout i určité podněty k budoucí úpravě, která se v kontextu

možné rekodifikace civilního procesního práva nepochybně rovněž dostane pozornosti. Téma tedy

považuji za vhodně zvolené.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Náročnost tématu na teoretické znalosti je střední až vyšší, neboť vyžaduje poměrně široký přehled

a zasazení do celkového rámce, byť předběžné opatření představuje relativně ucelený institut.

Práce se nehlásí k empirické metodě, tudíž náročnost na vstupní údaje je relativně malá. Práce se

hlásí k využití metody analytické (zejména ve smyslu rozboru právní úpravy, včetně její aplikace

judikaturou, komparativní (s některými zahraničními právními řády) a „návrhové“ (ve smyslu

úvah de lege ferenda). V tomto směru jde o vcelku standardní pojetí prací tohoto typu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do úvodu (v němž je vytčen mj. cíl práce a použité metody), šesti nosných kapitol

a závěru. Autor pojednává nejprve obecně o institutu předběžného opatření, následně rozebírá

pozitivní právní úpravu v OSŘ, škody a jinou újmu vzniklou nařízením předběžného opatření,

využití předběžného opatření v oblasti nekalé soutěže, ústavnost předběžného opatření a

komparaci s vybranými zahraničními zdroji. Obecně lze členění práce považovat za vhodné a

pozornost věnovanou jednotlivým částem za přiměřenou. Bylo by snad možno zvážit vhodnost

resp. pojetí čtvrté kapitoly (oblast nekalé soutěže), která působí poněkud neorganicky, nezdá se,

že by sama o sobě přinášela nějaké významné podněty. Rovněž by bylo možno zvážit, zda úvahy

věnované ústavnosti procesu vydávání předběžných opatření (kapitola pátá) nezařadit v práci dříve

– zde je totiž obsažen poměrně zásadní autorův závěr, že soud by si měl vyžádat vyjádření osoby,

vůči níž návrh na vydání předběžného opatření směřuje, již v rámci řízení před soudem prvního

stupně. To považuji za dost zásadní a hodné diskuse, tudíž by mohlo být přínosné věnovat se této

problematice v práci dříve a detailněji.

4. Vyjádření k práci

Práce je celkově poměrně kvalitní, napsaná srozumitelně a čtivě. Je v ní patrno, že autor disponuje

konkrétními zkušenostmi, které mu dodávají realističtější pohled na aplikaci právních norem

v praxi. Podle mého názoru by práci mohlo prospět mírné zestručnění. Zároveň bych doporučoval

větší diskusi na téma vyjádření „odpůrce“ k návrhu (viz výše). Jinak ale práci představuje solidní,

průřezové zpracování zvoleného institutu v rámci platného českého práva. Komparativní kapitola

(šestá) je dost stručná, autor sám dává v práci najevo, že jeho ambicí zde nebyl hloubkový rozbor

zahraničních zdrojů, což je patrné jak z rozsahu této kapitoly, tak z poměrně malého množství

zahraničních zdrojů, z nichž je zde čerpáno. Práce tedy není hlubší komparativní studií, ovšem

nutno uznat, že to o sobě ani netvrdí.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor si klade za cíl provést detailní rozbor institutu

předběžného opatření, včetně formálních a

materiálních podmínek jeho nařízení, a to v rozsahu

sporného civilního řízení v rámci platného českého

práva. Tento cíl lze považovat za splněný.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce působí jako samostatně zpracovaná, nemám

žádné poznatky nasvědčující, že by byla plagiátem.

Logická stavba práce K logické stavbě práce nemám zásadnější výhrady.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce se zdroji a citace literatury jsou prováděny

vcelku standardním způsobem. Drobnou výhradu lze

mít k tomu, když autor cituje z různých vydání téže

práce (např. 3., 5., 6. a 9. vydání Civilního práva

procesního). Pokud jde o cizojazyčné zdroje, s těmi

je pracováno v poměrně dost omezeném rozsahu, což

plyne z autorem zvoleného pojetí práce.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Provedená analýza ve vztahu k tématu je přiměřená a

z hlediska požadavků kladených na rigorózní práce

dostatečná.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Po stránce grafické a formální úpravy nemám

námitek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá, drobné

chyby v psaní (překlepy) jsou výjimečné, autor se

vesměs vyjadřuje srozumitelně a stylisticky vhodně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Na str. 102 práce se hovoří o vyloučení obecného postupu soudu z důvodu věcné nepříslušnosti –

bylo by možno toto lépe vysvětlit a objasnit, v čem a proč by měl být postup soudu v případě

podání návrhu k věcně nepříslušnému soudu jiný než ve vztahu k žalobě?

Na str. 103 práce hovoří o tom, že soudy by měly posuzovat „s větší citlivostí“ případy zpětvzetí

návrhu po jeho zamítnutí nebo odmítnutí, a odkazuje na § 96 odst. 3 OSŘ – jak je toto míněno

v situaci, kdy se vzhledem k nedoručování usnesení o zamítnutí návrhu účastníkovi, vůči němuž

návrh směřoval, tento účastník o ničem nedozví a neprojeví tedy nesouhlas ve smyslu uvedeného

ustanovení?

V Praze dne 4. září 2020

_________________________

Tomáš Holčapek